dossier 515. )

Renatus Dei gralia Iherusalem et Sicilie rex, Ande-
gavie, Barri et Lotlioringie dnx, comitatnumque Pro-
vincie, Forcatqueni, Cenomanie ac Pedemontls comes,
vicariis, banilis, capitaneis, casteiianis afiisque universis
et singulis of!icia!ibus per dictos nostros Provincie et
Forcatqueriicomitatus terrasque eisdem adjacentes ubi-
libet constilutis, presentibus videlicet et futuris et c~i-
libet ac locatencnti prout ad ipsorum unumquemque
spectare poterit fidelibus nostris dilectis gratiam et

(i) Elles ont été tromées par un Basant très distingué, M. Frédéric
Suret, de Genève, qui les a déposées dans les archives de la république.
J'en dois une copie authentique à l'obligeance ue M. Marc Viridet, chance-
lier d'état, qui est membre de la Société 9a\œsienned'histoire et d'archéo-
logie. Cette colrie a ete ftito par la commis aux archives, M. TL. lteger,
dans la forme de crlles (lui ont été transmise au mini°tcre français pour
étra inséréea dans la publication de la correspondancede Honri IV.

bonam votuntatem. Devotis supphcationibus nostro
Aquis residenti eonsiiio nuper factis pro parte magni-
ficimiiitisNicodidcMentone.cititatisNicieguherna-
toris, galearum quoque quatuor per sacrum Basiliense
concilium ordinatarum in Greciam transsietare pré ad-
vectione Grecornm ad dictum sacrum eonhijium ubi
ipsum tuuc sedere contigerit capitanei amici nostri di-
kcti,dicentissep)urimumsociis,ba)isteriisacYictua)i-
bus indigere pro dictarnm gatfarum armamento henigne

ut sequitur annuentes vobis per tenorem presentium, et

rum dicti nostri consilii detiberationeprecipiendo man-
damus quatenus prefatum Nicodum seu per eum depn-
tatum vel ad id deputandos presentes deferentem vel
deferentes, omnes ft quotquot socios baiisterios vel
atios marenarios per eum seu eos conveuiendos ab bac
tantum patria nostra Provincie et Forcalquerii ac terris
uostris illis adjacentibus forPnses el extereos, et in eis-
dem non habitantes, cum nostris subditis necessario

pro nostra armataDeoduceinfrabrève fienda indigea-
m))s,unacumipsorumba)istis,curaciis,armaturisque
a)iis per pontes portus passus et districtus vestris
custodiis commisses, transire ad civitatem Nicie, inde-
que in reditu gatearum ipsarum ipsos socios ad sua
propria remeantes per nostram patriam predictam et
loca vobis singulariter commissa regrcdi, nec non etiam

omnes et quascumque personas cujuscumque nationis,
dignitatis, gradus, cminencie aut conditionis existant,
ctiam si imperiali, regaii, patriarehaH aut ajia quavis
(ligiiiiale perfulgeaiit, nobis taiituni arnicas et benivoias
uemini injuriam inferentes, ct non alias, cum suis rau-
pis, valisiis, supelectilibus, auro, argenté, jocalibus ac

bonis abis qnibuscumquc, ad dictum sacrum concilium
ubicumque ipsum tune sedere contigcrit prefecturas,
patriam et terras nostras predictas ingredi per iiïas ci-
vitatesque loca et castra earumdem transire, in eisdem
morari, dietare, pernoctare et inde adviare pro sue li-
bito voluntatis sinatis et permictatis pacifice et quiete,
omni vexatione injuriaque personali ac reali cessante et
eis penitus non irrogata, vestrumque quilibet sinat et
permictat, pretereaque etiam prefatum Nicodum, aut
ejus deputatos intra dictas nostras patriam et terras,
vina, oleum, carnes salsas aut récentes, panes biscoctos
aut alios, aliaque victualia, pro dictis suis galeis neces-
saria emere et justis preciis recipere ac vendere volen-
tibus quibuscumquc sinatis et similiter permictatis. Sic
enim dicto Nicodo prcfati sacri Rasiliensis concilii, re-
verendi quoque avuncu)i nostri illustrissimi Sabaudie
ducis, ac ejusdem Nicodi conlemplatione, fieri conces-
simus etvolumus, presentibu;, bine ad annum unum et
non ultra \a)ituris.

Datum Aquis in nostro regali palatio per magnificum
militem lordanuth Bricii (?) juris utriusque professorem
eximiun) dominum Vejancii et castri Novirubei (?)

magne nostre curie magistrum rationaiem, majoremque

et secundarum appethtionum ac millitatum antedicto-

rum nostrorum Provincie et Forcalquerii comitatuum
judicem, collateralcm consiliarum et fidelem nostrum
dilectum die vicesima menais februarii, quintedecime
indiclionis, anno a nativitate Domini millesimo quadrin-
gentesimo tricesimo septimo, regnorum vero nostrorum
secundo.

Mais, pendant que les préparatifs de cette am-
bassade se font, l'empereur et les évoques grecs
se sont déterminés, comme on le sait déjà, à trai-
ter avec )e pape. Les galères du concile de Bâle
arrivent trop tard en Orient, et reviennent après
avoir fait un voyage inutile. Nous allons les ren-
contrer, pendant leur retour, près de l'île de Chio,

en novembre 1 437. Elles sont dans le port de cette
ville. C'est là qu'a été dressé l'acte de protestation
de Nicod de Menthon sur la poupe d'une des ga-
lères de la flotille, celle où le capitaine naviguait

avec l'évêque de Lausanne. C'est là qu'il a été ré-
dige par les deux notaires secrétaires du concile,
Jacques Uuglinii, de Bâle et Théoderic Vinckel-

man, et qu'il a été écrit par ce dernier les 10, 114

et2novembre <M7, à mesure que les événements

se passaient.

La petite flotte revenait de Constantinople, lors-

que, le 8 novembre, la mer devenant mauvaise,
elle alla chercher un abri dans le port de Chio.